
Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut, 
Sofie Geisler, Inuit Ataqatigiit 
/ Her 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 101 /2019 om Hellefiskefiskeri 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende Hellefiskefiskeri. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos 
mit område. 

Spørgsmål 1. 
I deres svar på § 37 spørgsmål 13/2019 skriver Naalakkersuisut, at de vurderer at 
indtægter fra skatter og ressourceafgifter påvirkes negativt ved at flytte kvoter fra 
udenskærs hellefiskefiskeri tillandingspligtige fangster for året 2019. Det 
forventes således ingen gevinster. Naalakkersuisut skriver samtidig, at der 
givetvis være indirekte gevinster for kommunerne, når der kommer mere 
beskæftigelse i landanlæggene i de berørte kommuner. 

• Hvor mange tons hellefisk er præcist flyttet fra udenskærs fiskeri til 
landingspligtig fangster? 

Svar: I det generelle udenskærs fiskeri efter hellefisk er der 25 % landingspligt. Dette 
fordi, at Naalakkersuisut har et fortsat ønske om at en større del af den havgående 
kvote skal generere arbejdskraft på grønlandske landanlæg. Ved tidligere forhøjelse af 
hellefiskekvoten i Vestgrønland har Naalakkersuisut valgt, at tildele forhøjelse som 100 
% landingspligtig kvote, netop for at generere arbejde på landanlæggene. I 2019, hvor 
kvoten igen blev forhøjet har man valgt samme strategi. Kvoten for udenskærs hellefisk 
steg med 2.035 tons, hvoraf 1.500 tons hellefisk er blevet gjort 100 % landingspligtige. 

Der er altså ikke tale om, at man har taget ikke-Iandingspligtig kvote og gjort landings­
pligtig. Naalakkersuisut har valgt at gøre en kvoteforhøjelse 100 % landingspligtig for at 
generere arbejdspladser på land. 

Spørgsmål 2. 
Hvilke rederier har fået tildelt de flyttede kvoter fra udenskærs fiskeri til 
landingspligtig fangster? 

Svar: Royal Greenland har fået tildelt de 100 % landingspligtige hellefisk på følgende 
måde: 750 tons i Baffinbugten med 100% landingspligt i Kangaatsiaq eller Qasigiannguit 
og 750 tons i Davisstrædet med 100 % landingspligt i Paamiut. 

Spørgsmål 3. 
Hvilket kriterier danner grundlag for tildelingen af de flyttede kvoter fra 
udenskærs fiskeri tillandingspligtig fangster? 
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Svar: Det er Naalakkersuisuts politik at skabe beskæftigelse og udvikling i hele vores 
land og derfor ønsker vi at sikre udvikling i bestemte områder. Derfor har 
Naalakkersuisut besluttet, at gøre en del af den forhøjede kvote på hellefisk 100 % 
landingspligtig for at skabe beskæftigelse i Paamiut, Kangaatsiaq og Qasigiannguit. 
Man har som nævnt i ad 1, ikke flyttet eller taget kvote, men derimod brugt en 
kvoteforhøjelse til, at skabe vækst og beskæftigelse på land. 

Spørgsmål 4 
Helt præcist hvor mange kroner og ører vil koste Landskassen at flytte 
hellefiskekvoter fra udenskærs tillandingspligtig fangster i forhold til skatter og 
ressourceafg ifter? 

Svar: Der henvises til ad 1 og 2. Det samlede tab i offentlige indtægter fra 
ressourceafgifter og skatter kan estimeret til mellem 0,4- 0,5 mio.kr pr. 100 tons 
havgående hellefiskekvote, som landes til forædling i Grønland, fremfor at blive 
produceret på havgående trawler til direkte eksport. Tabet i ressourceafgifter påvirker 
landskassen, mens indtægtstabet fra skatter er fordelt mellem landskassen og 
kommunerne. Der er vigtigt at understrege, at estimatet er forbundet med betydelig 
usikkerhed. Det er således heller ikke sikkert, i hvilket omfang det enkelte anlæg, har 
behov for at ansætte yderligere bemanding for at modtage og forædle kvote­
mængderne. 

Spørgsmål 5 
Helt præcist hvor mange kroner og ører vil kommunerne få fordel af, at der er 
flyttet hellefiskekvoter fra udenskærs fiskeri tillandingspligtig fangster? 

Svar: Der henvises til ad 1, 2 og 4. 
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INUIT ATAQATI G liT 
Inatsisartuni 

15. februar 2019 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende 
spørgsmål til Naalakkersuisut: 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. I deres svar på § 37 spørgsmål 13 / 2019 skriver Naalakkersuisut, at de 
vurderer at indtægter fra skatter og ressourceafgifter påvirkes negativt ved at 
flytte kvoter fra udenskærs hellefiskefiskeri tillandingspligtige fangster for 
året 2019. Det forventes således ingen gevinster. Naalakkersuisut skriver 
samtidig, at der givetvis være indirekte gevinster for kommunerne, når der 
kommer mere beskæftigelse i landanlæggene i de berørte kommuner. 

• Hvor mange tons hellefisk er præcist flyttet fra udenskærs fiskeri til 
landingspligtig fangster? 

2. Hvilke rederier har fået tildelt de flyttede kvoter fra udenskærs fiskeri til 
landingspligtig fangster? 

3. Hvilket kriterier danner grundlag for tildelingen af de flyttede kvoter fra 
udenskærs fiskeri tillandingspligtig fangster? 

4. Helt præcist hvor mange kroner og ører vil koste Landskassen at flytte 
hellefiskekvoter fra udenskærs tillandingspligtig fangster i forhold til skatter 
og ressourceafgifter? 

5. Helt præcist hvor mange kroner og ører vil kommunerne få fordel af, at der er 
flyttet hellefiskekvoter fra udenskærs fiskeri tillandingspligtig fangster? 

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Ovenstående spørgsmål skal ses forlængelse af svarene på §37-13j2019. 

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage. 
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